第１回福島県復興計画検討委員会第１分科会

議事要旨

１ 日時

平成２３年１０月２日（日）１３：３０～１６：４０

２ 場所

福島県庁 本庁舎２階 第一特別委員会室

３ 出席委員

遠藤 勝也 委員

太田 久弥 委員

菅野 典雄 委員

島田 マリ子 委員

鈴木 浩 委員（座長）

田中 俊一 委員

野崎 吉郎 委員 （代理出席 矢吹町企画経営課長 圓谷 誠 氏）

横山 斉 委員

渡辺 敬夫 委員

４ 議事

（１） 復興計画について

・具体的取組みと主要事業

 ・復興に向けた重点的なプロジェクト

資料１、１－１、１－２により、具体的取組みと主要事業及び復興へ向けた重点的なプロ

ジェクトについて事務局から説明があった。

参考資料（除染に関する緊急実施基本方針）により、除染に関する基本方針について事

務局から説明があった。

第１分科会が担当する２つの主要施策「緊急的対応：応急的復旧・生活再建支援・市町

村の復興支援」、「原子力災害対応：原子力災害の克服」について、主要施策ごとに議論が

進められた。

・地域別の取組み

資料１－３により事務局から説明があり、地域別の取組みについて議論された。

５ その他

事務局から次の点について説明があった。

・ 本日の議事についてさらに意見をいただくため、後日委員に対して意見照会をする。

・ ９月１２日（月）に開催した第１回検討委員会において、他の分科会に関する項目につい

ても意見を出す機会を設けるべきとの意見があったことから、他の分科会の委員にも本日

の資料等を送付し、意見を求める。

・ 第２分科会、第３分科会の内容については、既に委員に対して意見照会の様式を送付

しており、寄せられた意見は２回目の分科会に反映させたい。

・ 第２回の分科会日程

日時  １０月２８日（金） １３：３０～

６ 提出資料

▽資料１ 福島県復興計画（第１次）の構成（案）

▽資料１－１ 具体的取組みと主要事業

▽資料１－２ 復興へ向けた重点的なプロジェクト（例示）

▽資料１－３ 地域別の取組み【記載イメージ】
▽参考資料 福島県復興計画（第１次）等策定スケジュール（案）
         復興ビジョン・復興計画策定の流れ
         福島県復興ビジョンの概要
         復興計画の策定へ向けた復興ビジョンにおける主要な取組み
         原子力災害からの福島再生特別法（仮称）【国への要望】
         除染に関する緊急実施基本方針